
PŘÍLOHA – VÝŇATKY ZE ŠKOLNÍCH KRONIK 

Školní rok 1921 – 1922 

Tento školní rok začal 1. 9. 1921, ve vedení byl prozatímní ředitel Eugen Fischer.  

V průběhu roku byly poprvé zařazeny do výuky lekce ručních prací pro ženy, byly dobrovolné 
a zabraly dvě hodiny týdně. 

Maturitní zkoušky se konaly 24. – 25. června za předsednictví bývalého ředitele Gregora 
Fischera. Všech 21 absolventů obdrželo dekret potvrzující dospělost (s vyznamenáním), 
zářijový týden využili 2 studenti, oba maturovali úspěšně. 

V průběhu roku byla zahájena protestantská výuka s 22 studenty. 

28. 10. 1921 zemřel profesor Theodor Franz (po dlouhodobé nemoci). Jeho pohřbu se 
zúčastnila početná delegace ze školy včetně studentů. 

11. 5. 1922 zemřel žák 7. ročníku Alfred Kiesswetter, učitelé i studenti mu poskytli poslední 
rozloučení 13. května téhož roku. 

14. 5. 1922 -  za účasti místních umělců v hustě přeplněném kostele sv. Ignáce uskutečnil 
koncert školního pěveckého sboru (na přání M. Böhma). Součástí produkce byla mše 
Nejsvětějšího srdce od Grubera spolu s Ave Maria pro housle, violoncello, altové sólo a 
varhany. Vše bylo důkladně nacvičené a příkladně vedené hlavním učitelem zpěvu F. 
Strunzem. 

29. 5. 1922 proběhly mládežnické hry, které trvaly 22 dní a dále následoval festival gymnastiky 
a her studentů Chomutova. 

Celkem tento rok studovalo na gymnáziu 273 žáků a studentů 

Němci Češi Katolíci Protestanti Židé 

271 2 225 25 22 

 

Školní rok 1922 – 1923 

Školní rok začal opět v řádném termínu 1. 9. 1922. Ředitelem instituce byl Alfred Heer. 

Profesor Artur Veith zorganizoval velmi populární hry mládeže, které se uskutečnily v termínu 
od 6. 9. do 15. 10. 1922. 

K výročí 60. narozenin Gerharda Hauptmanna se 23. 9. 1922 uskutečnila recitační soutěž. 

7. 12. 1922 bylo založeno sdružení na podporu chomutovského gymnázia. 

31. 12. 1922 zemřela studentka 1. ročníku Hermengilde Martin. 

21. 2. 1923 bylo vyhlášeno ředitelské volno u příležitosti zabití ministra financí Aloise Rašína. 

7. 3. 1923 proběhly oslavy narozenin prezidenta T. G. Masaryka. 



V květnu se uskutečnil bezplatný kurz pro přijímací zkoušky, který byl vedený  profesorem 
Eduardem Killichesem. 

13. 5. 1923 proběhla slavnostní mše (Jubilate Deo) v kostele sv. Ignáce pod vedením učitele 
hudby Franze Strunze za účasti studentů i učitelů. 

V květnu a červnu se žáci zúčastnili sportovních festivalů (sportovní hry a gymnastika), kde byli 
velmi úspěšní. Sportovce doprovodil učitel Artur Vaith. 

Celkem tento rok studovalo na gymnáziu 269 studentů a žáků 

Němci Češi Katolíci Protestanti Židé 

266 3 231 25 13 

 

 

Školní rok 1927 – 1928 

Školní rok byl řádně zahájen 1. 9. 1927, ředitelem školy byl Alfred Heer. Vyučovalo se ještě 
ve staré budově, ale na Viničním vrchu (Trägegarten) se již začala stavět nová budova 
gymnázia. 

28. 10. 1927 se uskutečnily oslavy k výročí vzniku republiky, kterých se zúčastnili studenti i 
zástupci pedagogického sboru. V kronice je zaznamenaná perlička, že se Němci podivovali nad 
tím, že Češi si k svátku své republiky dávají řízek s kaší (wiener schnitzel – vídeňský řízek), 
v kronice se objevila přímo posměšná poznámka – „když si Češi na svůj nejvýznamnější den 
objednávají vídeňský řízek, tak my, Němci, si v rámci německých dnů dáme třeba české vepřo, 
knedlo, zelo“. 

V říjnu studenti uspořádali sbírku a věnovali částku 1 060 korun pro německý veletrh mládeže. 

31. 10. 1927 proběhla osvětová přednáška o nebezpečí drog, kterou vedl profesor Dr. Alfred 
Grimen.  

7. 1. 1928 se uskutečnil „Den ředitele Heera“. 

1. 3. 1928 proběhlo zasedání valné hromady chomutovského gymnázia ve fyzikální místnosti, 
následovala přednáška profesora Ernsta Tischera. 

7. 3. 1928 z iniciativy profesorů dějepisu a geografie se uskutečnila připomínka 80. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka. 

16. a 30. 3. 1928 proběhla zajímavá prezentace profesora Karla Steinera o Alpách. 

Duben a květen byl ve znamení očkování čtrnáctiletých studentů. 

V květnu a červnu následovaly dvě důležité přednášky o sexuálních otázkách (doktoři John a 
Pokorná). 

2. a 3. 6. 1928 proběhlo setkání studentů s absolventy z let 1897, 1898 a 1899. 

V tomto školním roce bylo celkem zaznamenáno 256 studentů 



Němci Češi Katolíci Protestanti Židé 

254 2 220 17 16 

 

Školní rok 1929 – 1930 

Školní rok byl zahájen 1. 9. 1929 pod vedením ředitele Alfreda Heera. 

23. 9. 1929 školu navštívil ministerský rada Rudolf Neuhöfer1. Jako zástupce ministerstva 
školství zajišťoval organizaci technického zabezpečení všech škol. Rudolf  

27. 9. 1929 se v průběhu první vyučovací hodiny uskutečnila Oslava tisíciletí sv. Václava. 
Všichni vyučující si se žáky připomněli osobnost sv. Václava a zdůraznili jeho význam pro vnitřní 
a vnější podmínky tehdejšího českého státu a lidovou kulturu. 

V tento den zemřel všemi velmi oblíbený profesor Marian Karl Böhm, 1. 10. 1929 se na jeho 
počest uskutečnil smuteční obřad v kostele sv. Václava, kterého se zúčastnili studenti i 
pedagogové. 

26. 10. 1929 v průběhu první vyučovací hodiny pronášeli studenti v jednotlivých třídách 
projevy k výročnímu svátečnímu dni (vznik ČSR). 

27. 10. 1929 proběhly volby do Národního shromáždění a Senátu – škola zajistila a zpřístupnila 
2 nevyužité místnosti jako volební. 

28. 10. 1929 se konaly oslavy státního svátku ve městě, účastnili se ředitel školy a vybraní 
profesoři. 

31. 10. 1929 studenti v rámci světového dne úspor uspořádali sbírku a celkem vybrali 993,20 
korun. Tato částka byla věnována Německému sdružení pro péči o mládež. 

30. 11. 1929 proběhl Den československo – jihoslovanské vzájemnosti. 

10. 5. 1930 se uskutečnil Den československo – rumunské vzájemnosti. 

30. 5. 1930 přednesla doktorka Pokorná dívkám v 7. a 8. ročnících přednášku o sexuálních 
problémech a nebezpečí pohlavních nemocí. Doktor John měl obdobnou přednášku pro 
chlapce. Další přednáška proběhla o den později, o tuberkulóze se studenty hovořil okresní 
lékař Dr. Klaus. 

V červnu navštívili školu techničtí komisaři (pro kreslení a výtvarnou výchovu G. Möst a pro 
gymnastiku J. Dose). 

V závěru roku proběhl 7. festival gymnastiky a her. 

Tento školní rok školu navštěvovalo 258 studentů 

 

 
1 Neuhöfer se narodil v Přelouči a byl středoškolským profesorem, jako ministerský rada napsal několik publikací 
z pedagogiky tematicky zaměřených na organizaci školství. 



Němci Češi Katolíci Protestanti Židé 

257 1 223 18 14 

Školní rok 1930 – 1931 

Školní rok byl zahájen 1. 9. 1930, ředitelem byl stále Alfred Heer. 

28. 10. 1930 se v Chomutově již tradičně uskutečnily oslavy státního svátku založení ČSR, 
kterých se zúčastnili ředitel školy a vybraní profesoři (Steiner, Tischer, Killiches). Zazněly také 
projevy, o které se postarali profesoři Steiner a Tischer. 

30. 10. 1930 studenti opět v rámci světového dne úspor vybrali 1 064 korun a vše věnovali 
Německému spolku sociálních služeb pro mládež. 

17. 11. 1930 se uskutečnilo zakládající setkání rodičovského sdružení, z přítomných rodičů byl 
vytvořen výbor: obvodní lékař Dr. Klaus (1.A), J. Švandrlík (1.B), A. Bruchretová (2.A), D. Richter 
(senior profesor 2.B), F. Storch (1.A), B. Miedler (2.B), L. Bobl (inspektor železnic 8.A), I. Detar 
(7.B), z řad profesorů Killiches, Lienert, Tischer, Zweymüller a ředitel Heer. 

3. 12. 1930 proběhla přednáška ke vzdělávání učitelů. 

15. a 16. 1. 1931 se na škole uskutečnila inspekce humanitních předmětů, inspektor Josef 
Hampel. 

17. 1. 1931 byla pro studenty 8. ročníků uspořádána karnevalová párty. Čistý příjem ze sbírky 
5 600 korun byl převeden do asociace podpory středních škol. 

13. 2. 1931 proběhlo zasedání výboru rodičovského sdružení. Profesor Lienert o nových 
pravidlech maturitních zkoušek. Následně se debatovalo o různých nedostatcích některých 
učebnic a na závěr bylo vzneseno několik požadavků týkajících se nové budovy školy. 

14. 2. 1931 proběhl den zimních sportů. 

7. 3. 1931 zemřel bývalý ředitel školy ve věku 77 let Gregor N. Fischer. 

28. 3. 1931 proběhla přednáška o J. A. Komenském, kterou si připravili učitelé Karla Steiner a 
Ernst Tischer. 

16. 5. 1931 byla uspořádána přednáška o seriózních dílech německé literatury. 

20. 5. 1931 navštívil gymnázium viceprezident Státní školní rady v Praze Dr. Rudolf Politzer. 

21. 5. 1931 rodičovské sdružení jmenovalo školního lékaře. Do školy bylo pořízeno nové 
projekční zařízení. 

Tento rok do školy docházelo celkem 283 studentů. 

Němci Češi Katolíci Protestanti Židé 

281 2 242 17 17 

 

 



Školní rok 1931 – 1932 

Školní rok byl řádně zahájen 1. 9. 1931, ředitel byl Alfred Heer. 

8. 9. – 23. 9. 1931 proběhly oblíbené sportovní hry mládeže. 

28. 10. 1931 v Chomutově se uskutečnily oslavy vzniku republiky, se svými projevy vystoupili 
profesoři Steiner a Tischer. 

20. – 21. 11. 1931 proběhla inspekce přírodovědných předmětů a historie, inspektor Dr. Albín 
John. 

29. 11. 1931 navštívil školu opět ministerský rada Rudolf Neuhöfer. 

V lednu a únoru 1932 proběhlo několik přednášek – například experimentální přednáška o 
kapalném vzduchu a beseda o loutnovém zpěvu (profesor Jos). 

V květnu byla slavnostně otevřená nová budova gymnázia (na Vinohradech), proběhly 
velkolepé oslavy, kterých se zúčastnili současní i bývalí studenti a profesoři. Hlavní projevy 
pronesli starosta Chomutova E. Storch a ředitel školy A. Heer. 

 

Školní rok 1934 – 1935 

Školní rok byl zahájen řádně 1. 9. 1934, ředitelem byl stále Alfred Heer. 

15. 9. 1934 v Chomutově bylo slavnostně otevřeno Československé soukromé reálné 
gymnázium Ústřední matice školské. Ceremoniálu se zúčastnili ředitel A. Heer a profesoři 
Lienert, Brix a Weiss. 

9. 10. 1934 bylo připomenuto výročí atentátu na krále Alexandra I. 

17. 10. 1934 konalo se další valné shromáždění rodičů. Do výboru byli zvoleni: starosta V. 
Herbrich (předseda), Ing. E. Fischbach (tajemník), Ing. J. Richter (pokladník), okresní soudce K. 
Marsch (zástupce tříd), pomocný učitel R. Ullschmid, veterinář L. Hübner, železniční úředník F. 
Weitenweber, radní Ing. W. Neumann, lékař Dr. Klaus, G. Grund 

28. 10. 1934 u příležitosti oslav státního svátku byla vyslána delegace školy na voj 


